No. of Printed Pages: 7

DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)

Term-End Examination December, 2024

BLE-001: INTRODUCTION TO THE INDIAN LEGAL SYSTEM

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: This question paper has been divided into three Parts: Part A, Part B and Part C. All Parts are compulsory.

Part—A

Note: Write short notes on any *four* of the following in about **150** words each. Each note carries 5 marks. $4 \times 5 = 20$

- 1. Features of PIL
- 2. Third party information in RTI Act
- 3. Constitutionalism

[2] BLE-001

- 4. Special leave petition
- 5. Functions of National Commission for Protection of Child Rights

Part—B

Note: Attempt any *five* of the following questions in about **300** words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50

- 6. On what grounds freedom of speech and expression under Article 19(1) can be restricted? Discuss.
- 7. On what grounds the High Court can refuse to entertain a case under Article 226? Explain.
- 8. Enlist the safeguards provided in Indian Constitution to ensure the Independence of Judiciary.
- 9. What are the *three* main principles of Rule of Law. What new dimensions are added by the modern concept of Rule of Law?
- 10. Discuss the merits of informal traditional justice system over the formal justice system.

D-3182/BLE-001

- 11. How judicial activism has ensured that the human rights are not violated while the person is in custody?
- 12. Discuss the advisory jurisdiction of Supreme Court under Indian Constitution.

Part—C

- **Note:** Answer any *two* of the following questions in about **500** words each. Each question carries 15 marks. 2×15=30
- 13. Discuss how directive principles of state policy provide a roadmap for attaining social justice.
- 14. What do you understand by the term 'participative democracy'? What role does constitution play in ensuring democracy in our country?
- 15. Discuss the role of PIL in securing dignified 'life' to individuals residing in India and also ensuring that a robust human right regime is created by judiciary.
- 16. Discuss the salient features of Right to Information Act, 2005.

[4] BLE-001

BLE-001

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

बी.एल.ई.-001 : भारतीय विधिक व्यवस्था का परिचय

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भाग-भाग क, भाग ख और भाग ग में विभाजित है। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग-क

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर लगभग 150 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त नोट लिखिए। प्रत्येक नोट के 5 अंक हैं। 4×5=20

- 1. पी.आई.एल. की विशेषताएँ
- 2. आर.टी.आई. अधिनियम में तृतीय पक्ष सूचना

D-3182/BLE-001

- 3. संविधानवाद
- 4. विशेष अनुमति याचिका
- 5. राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग के प्रकार्य

[5]

भाग-ख

- नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **पाँच** के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 5×10=50
- 6. अनुच्छेद 19(1) के अंतर्गत बोलने और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता को किस आधार पर प्रतिबंधित किया जा सकता है ? चर्चा कीजिए।
- उच्च न्यायालय किस आधार पर अनुच्छेद 226 के अंतर्गत किसी मामले पर विचार करने से इनकार कर सकता है ? वर्णन कीजिए।
- न्यायपालिका की स्वतंत्रता सुनिश्चित करने के लिए भारतीय संविधान में उल्लिखित सुरक्षा उपायों की सूची बनाइए।

- 9. कानून के शासन के तीन मुख्य सिद्धान्त क्या हैं ? कानून के शासन की आधुनिक संकल्पना के तहत किन नये आयामों को जोड़ा गया है ?
- 10. औपचारिक न्याय पद्धित की तुलना में अनौपचारिक पारम्परिक न्याय पद्धित की सबलताओं (merits) की चर्चा कीजिए।
- 11. न्यायिक सिक्रियता ने यह कैसे सुनिश्चित किया है कि हिरासत में रहने वाले व्यक्ति (बंदी) के मानवाधिकारों का उल्लंघन न हो ?
- भारतीय संविधान के अंतर्गत सर्वोच्च न्यायालय के सलाहाकार क्षेत्राधिकार की चर्चा कीजिए।

भाग-ग

- नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं। $2 \times 15 = 30$
- 13. चर्चा कीजिए कि कैसे राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्त, सामाजिक न्याय प्राप्ति का रोडमैप प्रदान करते हैं।

D-3182/BLE-001

- 14. 'सहभागी लोकतंत्र' शब्द से आप क्या समझते हैं ? हमारे देश में लोकतांत्रिक व्यवस्था सुनिश्चित करने में संविधान क्या भूमिका निभाता है ?
- 15. भारत में रहने वाले व्यक्तियों के लिए सम्मानजनक 'जीवन' और साथ ही, यह भी सुनिश्चित करने में न्यायपालिका द्वारा एक सुदृढ़ मानव अधिकार व्यवस्था का सृजना हो। इसके मद्देनजर पी.आई.एल. की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 16. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।